



PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJU
SETOR DE COMPRAS

Aquisição de kit escolar de educação infantil a ensino fundamental e EJA, em atendimento aos alunos da rede municipal para o ano letivo 2022 deste município Moju-PA.

MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS - KIT ESCOLAR												
KIT ESCOLAR I												
Educação Infantil e Anos Iniciais do Ensino Fundamental												
COMPARATIVO												
DESCRIÇÕES DOS PRODUTOS			P.N.S SEABRA		04.180.058/0001-15		POLY COMERCIO E SERVIÇOS LTDA		J. K NORONHACOMÉRCIO DE PRODUTOS		MÉDIAS DE PREÇOS	
					97.540.729/0001-92		(PREF. DE PORTO DE MOZ)					
ITEM	INSTRUMENTAR	UND	QUANT	VALOR UN.	VALOR TOTAL	VALOR UN.	VALOR TOTAL	VALOR UN.	VALOR TOTAL	VALOR UN.	VALOR TOTAL	
1	MOCHILA PERSONALIZADA: (confeccionada em Têxtil Oxford, 100% poliéster, com acabamento Espatulado em PVC com dimensões 40x18 para alunos de 01 a 09 anos de idade. Personalizada com o brasão do município. CADERNO PERSONALIZADO 10 MATÉRIAS RÉGUA: • Régua Plástica – 30cm • Comprimento: 310 mm • Largura: mínima 35 mm • Espessura: mínimo de 3 mm • Possui o lado da escala externa chanfrado As extremidades e bordas devem estar livres de rebabas. A borda graduada deve ser rebaxada e ser perfeitamente retificada e livre de rebabas.	UN	11.000	R\$ 34,90	R\$ 383.900,00	R\$ 37,80	R\$ 416.790,00	R\$ 61,80	R\$ 679.800,00	R\$ 40,80	R\$ 493.496,67	
2		UN	11.000	R\$ 27,80	R\$ 305.800,00	R\$ 30,10	R\$ 332.090,00	R\$ 41,70	R\$ 458.700,00	R\$ 32,20	R\$ 365.530,00	
3		UN	11.000	R\$ 1,70	R\$ 18.700,00	R\$ 1,85	R\$ 20.350,00	R\$ 2,10	R\$ 23.100,00	R\$ 1,80	R\$ 20.716,67	
4			11.000	R\$ 0,98	R\$ 10.780,00	R\$ 1,10	R\$ 12.100,00	R\$ 1,60	R\$ 17.600,00	R\$ 1,23	R\$ 13.493,33	
5		UN	11.000	R\$ 0,98	R\$ 10.780,00	R\$ 1,10	R\$ 12.100,00	R\$ 2,40	R\$ 26.400,00	R\$ 1,49	R\$ 16.426,67	
6		UN	11.000	R\$ 0,95	R\$ 10.450,00	R\$ 1,05	R\$ 11.550,00	R\$ 3,45	R\$ 37.950,00	R\$ 1,82	R\$ 19.983,33	

7	LÁPIS DE COR: Lápiz de Cor: Caixa contendo 12 unidades em cores diferentes, de lápis de cor com formato cilíndrico ou sextavado, de madeira mole de reflorestamento, semia de 6B, apresentando colagem perfeita das metades e rígida fixação do grafite. Deverá ser recoberto com tinta atóxica. A barra interna do grafite deverá possuir constituição uniforme, ser lisa de 1000 g/100 g, apresentar boa pigmentação, ser macia, com alto poder de cobertura e ser atóxica. São obrigatórias as cores: preto, amarelo, vermelho, dois tons de azul, dois tons de verde e marrom. Cada lápis deve trazer a marca do fabricante gravada em seu corpo. Características: • Comprimento mínimo: 170 mm. • Diâmetro: mínimo 6 mm / máximo 7,3 mm diâmetro da mina 2 mm.	UN	11.000	R\$ 7,95	R\$	87.450,00	R\$	8,64	R\$	95.040,00	R\$	5,90	R\$	64.900,00	R\$	7,50	R\$	82.463,33
VALOR DO KIT ESCOLAR I																		
UN			11.000	R\$ 75,26	R\$	827.860,00	R\$	81,82	R\$	900.020,00	R\$	118,95	R\$	1.308.450,00	R\$	152,01	R\$	1.012.110,00

KIT ESCOLAR II																		
Anos finais do Ensino Fundamental e EJA																		
1	MOCHILA PERSONALIZADA, (confeccionada em tecido sintético com acabamento Espalugem em PVC com dimensões 60x28 para alunos de 1ª a 4ª série de idade. Personalizada com o brasão do município)	UN	11.000	R\$ 39,90	R\$	438.900,00	R\$	12,76	R\$	462.000,00	R\$	61,80	R\$	679.600,00	R\$	47,90	R\$	365.530,00
2	CADERNO PERSONALIZADO 10 MATRIZES	UN	11.000	R\$ 27,80	R\$	305.800,00	R\$	10,14	R\$	332.090,00	R\$	41,70	R\$	458.700,00	R\$	33,23	R\$	20.716,67
3	REGUA: • Régua Plástica – 30cm • Comprimento: 310 mm • Largura: mínima 35 mm • Espessura: mínimo de 3 mm • Possui o lado da escala externa (unifilado) As extremidades e bordas devem estar livres de rebarbas. A borda graduada deve ser rebalçada e ser perfeitamente retificada e livre de rebarbas.	UN	11.000	R\$ 1,70	R\$	18.700,00	R\$	1,85	R\$	20.350,00	R\$	2,10	R\$	23.100,00	R\$	1,88	R\$	17.673,33
4	CANETA: • Caneta Esferográfica: Com corpo cilíndrico de poliestireno branco, personalizada, com tampa removível com haste para fixação em bolso. Deverá apresentar escrita uniforme e macia, sem falhas, sem borras e sem excesso de tinta durante o traçado, não podendo ainda possuir folga que permita retração da ponta durante a escrita. Características: • Com esfera de tungstênio (diâmetro: 1,0 mm) • Ponteira de polipropileno na cor da tinta. • Tampa de polipropileno na cor da tinta, com fixação anti-afixante. • Diâmetro mínimo do corpo: 8,1 mm. • Comprimento mínimo sem tampa: 140 mm. • Tubo da carga em polipropileno transparente com aproximadamente 130 mm de comprimento com preenchimento de tinta de no mínimo 110 mm, medido da ponta. CANETA ESFEROGRAFICA: Com corpo cilíndrico de poliestireno branco, personalizada, com tampa removível com haste para fixação em bolso. Deverá apresentar escrita uniforme e macia, sem falhas, sem borras e sem excesso de tinta durante o traçado, não podendo ainda possuir folga que permita retração da ponta durante a escrita. Características: • Com esfera de tungstênio (diâmetro: 1,0 mm) • Ponteira de polipropileno na cor da tinta. • Tampa de polipropileno na cor da tinta, com fixação anti-afixante. • Diâmetro mínimo do corpo: 8,1 mm. • Comprimento mínimo sem tampa: 140 mm. • Tubo da carga em polipropileno transparente com aproximadamente 130 mm de comprimento com preenchimento de tinta de no mínimo 110 mm, medido da ponta. Tinta de haste esferográfica permanente na cor azul, atóxica	UN	11.000	R\$ 1,32	R\$	14.520,00	R\$	1,45	R\$	15.950,00	R\$	2,05	R\$	22.550,00	R\$	1,61	R\$	17.673,33
4	Características: • Com esfera de tungstênio (diâmetro: 1,0 mm) • Ponteira de polipropileno na cor da tinta. • Tampa de polipropileno na cor da tinta, com fixação anti-afixante. • Diâmetro mínimo do corpo: 8,1 mm. • Comprimento mínimo sem tampa: 140 mm. • Tubo da carga em polipropileno transparente com aproximadamente 130 mm de comprimento com preenchimento de tinta de no mínimo 110 mm, medido da ponta.	UN	11.000	R\$ 1,32	R\$	14.520,00	R\$	1,45	R\$	15.950,00	R\$	2,05	R\$	22.550,00	R\$	1,61	R\$	13.493,33

6	• LÁPIS GRAFITE: Lapis grafite de formato cilíndrico, apontado, confeccionado com madeira mole de reflorestamento, sem o uso de aglutinantes, apresentando colagem perfeita das mitades e rígida fixação da tampa, de maneira a não permitir seu descolamento ou queda durante o apontamento. Deverá ser recoberto com tinta preta atóxica. A barra interna do grafite deverá ter dureza HB, possuir constituição uniforme, ser feita de impurezas, e ser atóxica. Características: Diâmetro mínimo: 6,5 mm	UN	11.000	R\$ 0,98	R\$	10.780,00	R\$	1,10	R\$	12.100,00	R\$	1,60	R\$	17.600,00	R\$ 1,23	16.426,67
7	BORRACHA: Borracha branca para lápis, macia, flexível, sem adição de corantes ou cargas minerais; capaz de apagar totalmente a escrita sem borrar ou manchar o papel, devendo trazer a marca do fabricante em uma das faces. Dimensões mínimas: • Comprimento: 30 mm • Largura: 20 mm • Espessura: 6 mm	UN	11.000	R\$ 0,98	R\$	10.780,00	R\$	1,10	R\$	12.100,00	R\$	2,40	R\$	26.400,00	R\$ 1,49	19.983,33
8	APONTADOR: • Apontador Esplendor, fabricado em material termoplástico com tubo côncavo e uma lâmina de aço inoxidável temperado, fixada por parafuso no meio do tubo, sem encaixes ou deformações, perfeitamente ajustada e aliada, formando conjunto com união rígida, sem folgas, a fim de não manchar ou mastigar a madeira do lápis. Alta resistência e ótima aparência. Idêntico. Dimensões mínimas: Altura: 2,90 cm, largura: 2,00 cm, Profundidade: 2,00 cm, Peso: 0,02 kg	UN	11.000	R\$ 0,95	R\$	10.450,00	R\$	1,05	R\$	11.550,00	R\$	3,45	R\$	37.365,00	R\$ 1,82	82.463,33
9	LÁPIS DE COR: Lapis de cor, com no mínimo 12 unidades em cores diferentes, de lápis de cor e grafite macio, cilíndrico ou sextavado, de madeira mole de reflorestamento, feita de nós apresentando colagem perfeita das mitades e rígida fixação da tampa. Deverá ser recoberto com tinta atóxica. A barra interna do grafite deverá possuir constituição uniforme, ser feita de impurezas, apresentar boa pigmentação, ser macia, com alto poder de cobertura e ser atóxica. São obrigatórias as cores: preto, amarelo, vermelho, dois tons de azul, dois tons de verde e marrom. Cada lápis deve trazer a marca do fabricante gravada em seu corpo. Características: • comprimento mínimo: 170 mm • diâmetro: mínimo 6 mm / máximo 7,8 mm diâmetro da mina 2 mm	UN	11.000	R\$ 7,95	R\$	87.450,00	R\$	8,64	R\$	95.040,00	R\$	5,90	R\$	64.300,00	R\$ 7,50	1.080.860,00
VALOR DO KT ESCOLAR 11		UN	11000	R\$ 82,90	R\$	911.900,00	R\$	88,83	R\$	977.130,00	R\$	123,05	R\$	1.353.550,00	R\$ 98,26	1.080.860,00

VALOR TOTAL GERAL

R\$ 2.092.970,00

Moju/PA 24 de janeiro de 2022


 Paulo Roberto C. Magalhães
 Diretor de Compras
 Prefeitura de Moju
 (Assinatura 01/11/2021)